
 

 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                

ПОДОСИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН                              
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ул. Советская, 77, п. Подосиновец, Кировская обл., 613930, тел.: (83351) 2-16-01 

_______________________________________________________________________________________ 

 
ОТЧЕТ  

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 
«Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств  

на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды 

 в Демьяновском городском поселении за 2024 год» 

  

24.03.2025                                                                                                              № 05  

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
пункт 3.1 раздела 3 «Контрольные мероприятия» плана работы 

Контрольно-счетной комиссии Подосиновского района на 2025 год, 

утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования Подосиновский муниципальный район 

Кировской области от 20.12.2024 № 05. 

2. Предмет контрольного мероприятия: 
Бюджетные средства, направляемые на реализацию мероприятия; 

документы, подтверждающие плановые и фактические объёмы 

финансирования, поставок, работ и др., нормативные правовые акты, 

регламентирующие операции с бюджетными средствами, платёжные и иные 

первичные документы, отражающие получение и расходование средств, 

выполнение мероприятий, иная документация. 
 
3. Объект контрольного мероприятия: 
- Администрация Демьяновского городского поселения. 

 

4. Срок   проведения   контрольного   мероприятия:  
26.02.2025 – 21.03.2025. 

  

 5. Цель контрольного мероприятия: 
 Проверить законность и эффективность использования бюджетных 

средств, направленных на реализацию мероприятий по формированию 

современной городской среды. 

 
6. Проверяемый период деятельности: 2024 год. 
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 7.  По результатам контрольного мероприятия установлено 
следующее: 

 
Проверка расходования бюджетных средств, направленных на 

реализацию мероприятий по формированию современной городской 
среды. 

 

 Анализ нормативно-правовой базы, регламентирующей реализацию 

мероприятий ФСГС 

 
 Согласно Постановлению Правительства Кировской области от 

11.01.2024 № 6-П утверждена государственная программа Кировской области 

«Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической 

эффективности» (далее - государственная программа). В структуру 

государственной программы входит региональный проект «Формирование 

комфортной городской среды на территории Кировской области». 

 Для реализации государственной программы администрацией поселения 

принято постановление Администрации Демьяновского городского поселения 

от 25.12.2019 № 116 «О продлении  муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды муниципального образования 

Демьяновское городское поселение Подосиновского района Кировской области 

на 2018-2022 годы» до  2024  года» (с изменениями от 11.06.2020 № 58/1, от 

29.10.2020 № 113, от 18.12.2020 № 130, от 30.12.2021 № 122, от 07.11.2022       

№ 101, от 23.12.2022 № 126, от 29.12.2023 № 166, от 17.04.2024 № 43, от 

06.08.2024 № 87/1). 

 Постановлением Администрации Демьяновского городского поселения 

от 09.03.2023 № 29 «Об утверждении состава рабочей группы и плана 

информирования граждан по проведению рейтингового голосования по выбору 

общественной территории на 2024 год в рамках реализации мероприятий 

муниципальной программы «Формирования современной городской среды на 

территории муниципального образования Демьяновского городского поселения 

Подосиновского района Кировской области» утверждены: 

- состав рабочей группы по проведению рейтингового голосования по 

выбору общественной территории на 2024 год в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования Демьяновское городское поселение 

Подосиновского района Кировской области»; 

- план информирования граждан о проведении онлайн голосования по 

выбору общественной территории на 2024 год; 

- адресный перечень общественных территорий, выносимых на 

голосование в текущем году с целью их благоустройства в 2024 году. 

 
 Анализ плановых и фактических объемов финансирования 

мероприятий ФСГС 

 

 Решением Демьяновской поселковой Думы от 23.12.2023 № 13/58 «О 

бюджете Демьяновского городского поселения на 2024 год и на плановый 
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период 2025 и 2026 годов» (с изменениями) на 2024 год на реализацию 

мероприятий по формированию современной городской среды предусмотрены 

бюджетные ассигнования в объеме 2311,5 тыс. руб., в том числе:  

КБК 989 05 03 010F255550 244 – 2257,3 тыс. руб.,  

КБК 989 05 03 01000U5550 244 – 54,2 тыс. руб.  

В соответствии с бюджетом поселения финансовое обеспечение 
мероприятий предусмотрено за счет муниципальной программы «Развитие 
муниципального управления», что не соответствует целям этой 
муниципальной программы. Муниципальной программой не 
предусмотрено финансирование этих мероприятий. Бюджетные 
ассигнования на реализацию мероприятий по формированию современной 
городской среды должны были быть запланированы в бюджете 
Демьяновского городского поселения на 2024 год и использованы за счет 
муниципальной программы «Формирование  современной  городской  
среды  муниципального  образования Демьяновское  городское   поселение   
Подосиновского  района  Кировской   области». Таким образом, отмечается 
нарушение принципов бюджетной системы Российской Федерации в части 
адресности и целевого характера бюджетных средств -  ст. 38 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) и п. 4 ст. 21 БК РФ в части 
формирования целевых статей расходов бюджета в соответствии с 
муниципальными программами. 

 
Финансовое обеспечение реализации мероприятий по формированию 

современной городской среды в 2024 году составило 2311,5 тыс. руб. (100,0 % 

плана).  
За счет выделенных средств проведено благоустройство 1 дворовой 

территории и 1 общественной территории: 

благоустройство дворовой территории: 

 - мкр Березки, д. 3 пгт Демьяново (виды работ из минимального перечня - 

ремонт дворовых проездов, ремонт тротуаров; установка скамеек; установка 

урн; виды работ из дополнительного перечня – обустройство площадки для 

стоянки автомобилей; обустройство детской игровой площадки (отдельных 

элементов); установка спортивного оборудования; ремонт, установка забора; 

демонтаж ограждения); 

 благоустройство общественной территории: 

 - Заречный парк ул. Строительная пгт Демьяново – ремонт пешеходного 

мостика в Заречном парке через речку Межевица по ул. Строительной пгт 

Демьяново. 

 

 Проверка выполнения условий Соглашения  о предоставлении 

субсидии, соблюдения Порядка предоставления и распределения субсидий 

   

 Администрацией Демьяновского городского поселения (далее - 

администрация поселения) с министерством энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Кировской области заключено Соглашение от 

27.01.2023 № 33632154-1-2023-001 о предоставлении субсидии на реализацию 

программ формирования современной городской среды (далее – Соглашение). 
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 Заключены дополнительные соглашения к Соглашению о предоставлении 

субсидии на реализацию программ формирования современной городской 

среды от 27.01.2023 № 33632154-1-2023-001:  

 - от 18.07.2023 № 33632154-1-2023-001/1,  

 - от 24.01.2024 № 33632154-1-2023-001/2,  

 - от 25.01.2024 № 33632154-1-2023-001/3. 

 Согласно п. 2.1., 2.2. Соглашения объем бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на реализацию мероприятий по комфортной городской среде, 

на 2024 год составил 2257273,00 руб., из них субсидия, предоставляемая из 

областного бюджета  (99,0 %) в сумме 2234700,00 руб. 

Согласно приложению № 3 к Соглашению субсидия предоставляется на 

реализацию следующих мероприятий: благоустройство 1 дворовой территории, 

благоустройство 1 общественной территории.  

 

 В нарушение п. 8.9. Порядка предоставления и распределения 
субсидий местным бюджетам из областного бюджета на реализацию 
программ формирования современной городской среды в 2024 году 
(приложение № 11 к Государственной программе) (далее - Порядок 
предоставления субсидий), абзаца 9 п. 4.3.12. Соглашения, согласно 

которым муниципалитет обязуется обеспечить проведение общественных 

обсуждений проекта муниципальной программы, в том числе при внесении в 

нее изменений, в части определения перечня общественных территорий и 

дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, в том числе 

в электронной форме в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (срок обсуждения - не менее 30 календарных дней со дня 

опубликования проекта муниципальной программы), а также с использованием 

платформы по голосованию за объекты благоустройства, общественное 
обсуждение проекта муниципальной программы при внесении в нее 
изменений не проводилось.  

 

В нарушение п. 8.12. Порядка предоставления субсидий, абзаца 12       
п. 4.3.12. Соглашения муниципальным образованием не обеспечено 
размещение информации о реализации муниципальной программы в 
модуле «Формирование комфортной городской среды» государственной 
информационной системы жилищно-коммунального хозяйства. 

 
В нарушение п. 8.13. и 8.14. Порядка предоставления субсидий,           

абзаца 14 п. 4.3.12. Соглашения, согласно которым муниципалитет обязуется 

обеспечить размещение в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» документов о составе общественной комиссии, созданной в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 № 169, протоколов и графиков заседаний указанной общественной 

комиссии, в сети «Интернет» не обеспечено размещение документов о 
составе общественной комиссии, протоколов и графиков ее заседания.  
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Согласно п. 8.15. Порядка предоставления субсидий, абзаца 15 п. 4.3.12. 

Соглашения муниципалитет обязуется разработать не позднее 1 января 2024 

года с учетом обсуждения с представителями заинтересованных лиц дизайн-

проект благоустройства каждой дворовой территории, включенной в 

муниципальную программу, а также дизайн-проект благоустройства каждой 

общественной территории, включенной в муниципальную программу, которые 

предполагается реализовать в 2024 году. В дизайн-проекты включаются 

текстовое и визуальное описания предлагаемых проектов, в том числе их 

концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов 

благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей 

территории. В нарушение этих пунктов не разработаны дизайн-проекты 
благоустройства дворовой и общественной территорий, включенных в 
муниципальную программу, которые предполагается реализовать в 2024 
году. 

 

В нарушение п. 8.16. Порядка предоставления субсидий,           
абзаца 16 п. 4.3.12. Соглашения, согласно которому муниципалитет обязуется 

заключить муниципальные контракты по результатам закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 

муниципальной программы не позднее 1 апреля 2024 года, муниципальные 
контракты № ГС-2/2-1 и № ГС-2/1-1 заключены с нарушением срока 
13.08.2024 и 22.10.2024 соответственно. 

 
В нарушение п. 8.23. Порядка предоставления субсидий 

муниципальное образование не обеспечило с начала выполнения работ по 
благоустройству общественных территорий и дворовых территорий 
установку информационных конструкций (щитов, стендов), содержащих 
информацию о том, что указанные работы выполняются (выполнены) в 
рамках реализации федерального проекта. 

 
В нарушение абзаца 26 п. 4.3.12. Соглашения муниципалитетом не 

обеспечено размещение информации о благоустройстве территории на 
информационных конструкциях (баннерах, растяжках, рекламных щитах 
и т.д.), в средствах массовой информации и социальных сетях, на 
официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и в любых иных печатных материалах (афишах, листовках, 
информационных брошюрах и т.д.) с обязательным упоминанием 
(логотипом, надписью) о реализации данного объекта в рамках 
федерального проекта Формирование комфортной городской среды», 
входящего в состав национального проекта «Жилье и городская среда». 
Логотип федерального проекта «Формирование комфортной городской 
среды» должен размещаться вместе с логотипом национального проекта 
«Жилье и городская среда» в соответствии с требованиями брендбука 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды». 

 
В нарушение абзаца 34 п. 4.3.12. Соглашения муниципальным 

образованием не обеспечено  завершение работ по благоустройству 
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территорий подлежащих благоустройству в году предоставления субсидии 
не позднее 1 сентября года предоставления субсидии. 

 
Заключение и исполнение муниципальных контрактов  

 

 В соответствии с пунктом  4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 

Федеральный закон № 44-ФЗ) администрацией поселения заключено и 

исполнено 7 муниципальных контрактов на общую сумму 2311460,53 руб. 

(100,0 % от плана): 

 

 - № ГС-1/1 от 16.02.2024 на «ремонт настила пешеходного мостика в 

Заречном парке через р. Межевица по ул. Строительной пгт Демьяново» с ИП 

Соколов С.В. на сумму 583359,20 руб.  

Заключены дополнительные соглашения к муниципальному контракту от 

16.02.2024 № ГС-1/1 на «ремонт настила пешеходного мостика в Заречном 

парке через р. Межевица по ул. Строительной пгт Демьяново»: 

- № 1 от 06.06.2024, пункт 2.2 муниципального контракта изложен новой  

редакции: цена контракта составляет 550269,00 руб., 

- № 2 от 10.06.2024, пункт 2.2 муниципального контракта изложен новой  

редакции: цена контракта составляет 547022,20 руб. 

В соответствии с п. 3.1 муниципального контракта срок выполнения 

работ по контракту: с момента заключения муниципального контракта до 

15.09.2024 года. 

Согласно муниципального контракта порядок сдачи-приемки результата 

выполненных работ осуществляется в соответствии с п. 5 муниципального 

контракта.  

Предоставлены акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № 1 от 

10.06.2024 на сумму 547022,20 руб., справка о стоимости выполненных работ и 

затрат по форме КС-3 № 1 от 10.06.2024 на сумму 547022,20 руб., подписанные 

Подрядчиком и Заказчиком 10.06.2024. 

В соответствии с п. 5.14. муниципального контракта работы считаются 

принятыми с момента подписания Сторонами Акта о приемке выполненных 

работ формы КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат КС-3. 

Таким образом, документ о приемке считается подписанным 10.06.2024. 

Оплата произведена на основании счета на оплату № 3 от 10.06.2024 

платежным поручением  № 515 от 16.07.2024 в сумме 547022,20 руб. Расчеты с 

подрядчиком осуществлены в полном объеме. 

 В соответствии с пунктом 2 части 13.1 статьи 34 Федерального 
закона № 44-ФЗ если оформление документа о приемке осуществляется без 
использования ЕИС при осуществлении закупки у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального 
закона № 44-ФЗ, то срок оплаты должен составлять не более 10 рабочих 
дней с даты подписания документа о приемке, предусмотренного частью 7 
статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.  
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В нарушение этих требований в муниципальном контракте неверно 
указан срок оплаты. Согласно п. 2.6. муниципального контракта оплата 

выполненных Подрядчиком работ производится Заказчиком в течение 7 (семи) 
рабочих дней с момента подписания Сторонами Акта о приемке 
выполненных работ по форме КС-2, Справки о стоимости выполненных 
работ и затрат по форме КС-3, а также предоставления Подрядчиком счета 
и (или) счета-фактуры. 

В нарушение пункта 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, 
Заказчиком допущена несвоевременная оплата по муниципальному 
контракту. Срок оплаты – 25.06.2024. Просрочка составляет 21 день. Это 

могло повлечь за собой возможное взыскание пеней в случае обращения 

Подрядчиком в судебные инстанции.  Пени не предъявлялись. 

Согласно п. 6.2. муниципального контракта гарантийный срок 

распространяется на весь результат выполненных работ и составляет 36 

месяцев со дня подписания Акта о приемке выполненных работ формы КС-2.  

 

 - № ГС-1/2 от 16.02.2024 на «ремонт перильного ограждения 

пешеходного мостика в Заречном парке через р. Межевица по ул. 

Строительной пгт Демьяново» с ИП Соколов С.В. на сумму 331906,00 руб. 

В соответствии с п. 3.1 муниципального контракта срок выполнения 

работ по контракту: с момента заключения муниципального контракта до 

15.09.2024 года. 

Согласно муниципального контракта порядок сдачи-приемки результата 

выполненных работ осуществляется в соответствии с п. 5 муниципального 

контракта.  

Предоставлены акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № 1 от 

07.05.2024 на сумму 331906,00 руб., справка о стоимости выполненных работ и 

затрат по форме КС-3 № 1 от 07.05.2024 на сумму 331906,00 руб., подписанные 

Подрядчиком и Заказчиком 07.05.2024. 

В соответствии с п. 5.14. муниципального контракта работы считаются 

принятыми с момента подписания Сторонами Акта о приемке выполненных 

работ формы КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат КС-3. 

Таким образом, документ о приемке считается подписанным 07.05.2024. 

Оплата произведена на основании счета на оплату № 2 от 29.05.2024 

платежным поручением  № 411 от 10.06.2024 в сумме 331906,00 руб. (списано 

11.06.2024). Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме. 

 В соответствии с пунктом 2 части 13.1 статьи 34 Федерального 
закона № 44-ФЗ если оформление документа о приемке осуществляется без 
использования ЕИС при осуществлении закупки у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального 
закона № 44-ФЗ, то срок оплаты должен составлять не более 10 рабочих 
дней с даты подписания документа о приемке, предусмотренного частью 7 
статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.  

В нарушение этих требований в муниципальном контракте неверно 
указан срок оплаты. Согласно п. 2.6. муниципального контракта оплата 

выполненных Подрядчиком работ производится Заказчиком в течение 7 (семи) 
рабочих дней с момента подписания Сторонами Акта о приемке 
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выполненных работ по форме КС-2, Справки о стоимости выполненных 
работ и затрат по форме КС-3, а также предоставления Подрядчиком счета 
и (или) счета-фактуры. 

В соответствии с п. 2.7. муниципального контракта датой оплаты 

выполненных Работ считается дата списания денежных средств со счета 

Заказчика (лицевого счета получателя средств местного бюджета). 

В нарушение пункта 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, 
срок оплаты выполненных работ не соблюден (срок оплаты – 23.05.2024, 
просрочка составляет 19 дней). Это могло повлечь за собой возможное 

взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции.  

Пени не предъявлялись. 

Согласно п. 6.2. муниципального контракта гарантийный срок 

распространяется на весь результат выполненных работ и составляет 36 

месяцев со дня подписания Акта о приемке выполненных работ формы КС-2.  

 

 - № ГС-2/1 от 22.02.2024 на «выполнение работ по ремонту дворовой 

территории по адресу: 613911, Кировская область,  Подосиновский район, пгт 

Демьяново, ул. мкр. Березки, д. 3» с ИП Соколов С.В. на сумму 312444,98 руб. 

В соответствии с п. 3.1 муниципального контракта срок выполнения 

работ по контракту: с момента заключения муниципального контракта до 

15.09.2024 года. 

Согласно п. 5. муниципального контракта осуществляется порядок сдачи-

приемки результата выполненных работ. 

Предоставлены акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № 1 от 

15.09.2024 на сумму 312444,98 руб. (с отметкой инженера строительного 

контроля ООО «Кировская строительная организация» от 17.10.2024), справка о 

стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 № 2 от 15.09.2024 на 

сумму 312444,98 руб., подписанные Подрядчиком и Заказчиком 15.09.2024. 

В соответствии с п. 5.14. муниципального контракта работы считаются 

принятыми с момента подписания Сторонами Акта о приемке выполненных 

работ формы КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат КС-3. 

Таким образом, документ о приемке считается подписанным 15.09.2024. 

Оплата произведена на основании счета на оплату № 17 от 17.10.2024 

платежным поручением  № 792 от 23.10.2024 в сумме 312444,98 руб. (списано 

24.10.2024). Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме. 

 В соответствии с пунктом 2 части 13.1 статьи 34 Федерального 
закона № 44-ФЗ если оформление документа о приемке осуществляется без 
использования ЕИС при осуществлении закупки у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального 
закона № 44-ФЗ, то срок оплаты должен составлять не более 10 рабочих 
дней с даты подписания документа о приемке, предусмотренного частью 7 
статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.  

В нарушение этих требований в муниципальном контракте неверно 
указан срок оплаты. Согласно п. 2.6. муниципального контракта оплата 

выполненных Подрядчиком работ производится Заказчиком в течение 7 (семи) 
рабочих дней с момента подписания Сторонами Акта о приемке 
выполненных работ по форме КС-2, Справки о стоимости выполненных 
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работ и затрат по форме КС-3, а также предоставления Подрядчиком счета 
и (или) счета-фактуры. 

В соответствии с п. 2.7. муниципального контракта датой оплаты 

выполненных Работ считается дата списания денежных средств со счета 

Заказчика (лицевого счета получателя средств местного бюджета). 

В нарушение пункта 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, 
срок оплаты выполненных работ не соблюден (срок оплаты – 27.09.2024, 
просрочка составляет 27 дней). Это могло повлечь за собой возможное 

взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции.  

Пени не предъявлялись. 

Согласно п. 6.2. муниципального контракта гарантийный срок 

распространяется на весь результат выполненных работ и составляет 36 

месяцев со дня подписания Акта о приемке выполненных работ формы КС-2.  

 

 - № ГС-2/2 от 22.02.2024 на «выполнение работ по благоустройству 

дворовой территории, устройство ограждения по адресу: 613911, Кировская 

область,  Подосиновский район, пгт Демьяново, ул. мкр. Березки, д. 3» с ИП 

Соколов С.В. на сумму 597885,28 руб.  

Заключено дополнительное соглашение № 1 от 06.08.2024 к 

муниципальному контракту от 22.02.2024 № ГС-2/2 на «выполнение работ по 

благоустройству дворовой территории, устройство ограждения по адресу: 

613911, Кировская область,  Подосиновский район, пгт Демьяново, ул. мкр. 

Березки, д. 3». Согласно п. 1 дополнительного соглашения цена контракта 

составляет 565944,31 руб. 

В соответствии с п. 3.1 муниципального контракта срок выполнения 

работ по контракту: с момента заключения муниципального контракта до 

15.09.2024 года. 

Согласно муниципального контракта порядок сдачи-приемки результата 

выполненных работ осуществляется в соответствии с п. 5 муниципального 

контракта.  

Предоставлены акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № 1 от 

06.08.2024 на сумму 565944,31 руб. (с отметкой инженера строительного 

контроля ООО «Кировская строительная организация»), справка о стоимости 

выполненных работ и затрат по форме КС-3 № 2 от 06.08.2024 на сумму 

565944,31 руб., подписанные Подрядчиком и Заказчиком 06.08.2024. 

В соответствии с п. 5.14. муниципального контракта работы считаются 

принятыми с момента подписания Сторонами Акта о приемке выполненных 

работ формы КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат КС-3. 

Таким образом, документ о приемке считается подписанным 06.08.2024. 

Оплата произведена на основании счета на оплату № 10 от 12.08.2024 

платежными поручениями  № 594 от 22.08.2024 в сумме 28297,22 руб., № 660 

от 06.09.2024 (списано 09.09.2024) в сумме 537647,09 руб. Расчеты с 

подрядчиком осуществлены в полном объеме. 

 В соответствии с пунктом 2 части 13.1 статьи 34 Федерального 
закона № 44-ФЗ если оформление документа о приемке осуществляется без 
использования ЕИС при осуществлении закупки у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального 
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закона № 44-ФЗ, то срок оплаты должен составлять не более 10 рабочих 
дней с даты подписания документа о приемке, предусмотренного частью 7 
статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.  

В нарушение этих требований в муниципальном контракте неверно 
указан срок оплаты. Согласно п. 2.6. муниципального контракта оплата 

выполненных Подрядчиком работ производится Заказчиком в течение 7 (семи) 
рабочих дней с момента подписания Сторонами Акта о приемке 
выполненных работ по форме КС-2, Справки о стоимости выполненных 
работ и затрат по форме КС-3, а также предоставления Подрядчиком счета 
и (или) счета-фактуры. 

В соответствии с п. 2.7. муниципального контракта датой оплаты 

выполненных Работ считается дата списания денежных средств со счета 

Заказчика (лицевого счета получателя средств местного бюджета). 

В нарушение пункта 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, 
срок оплаты выполненных работ не соблюден (срок оплаты – 20.08.2024, 
просрочка составляет 20 дней). Это могло повлечь за собой возможное 

взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции.  

Пени не предъявлялись. 

Согласно п. 6.2. муниципального контракта гарантийный срок 

распространяется на весь результат выполненных работ и составляет 36 

месяцев со дня подписания Акта о приемке выполненных работ формы КС-2.  

 

 - № ГС-2/3 от 25.03.2024 на «выполнение работ по благоустройству  

дворовой территории, установка малых архитектурных форм по адресу: 

613911, Кировская область,  Подосиновский район, пгт Демьяново, ул. мкр. 

Березки, д.3» с ИП Соколов С.В. на сумму 485865,06 руб. 

В соответствии с п. 3.1 муниципального контракта срок выполнения 

работ по контракту: с момента заключения муниципального контракта до 

15.09.2024 года. 

Согласно муниципального контракта порядок сдачи-приемки результата 

выполненных работ осуществляется в соответствии с п. 5 муниципального 

контракта.  

Предоставлены акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № 1 от 

28.05.2024 на сумму 485865,06 руб., справка о стоимости выполненных работ и 

затрат по форме КС-3 № 1 от 28.05.2024 на сумму 485865,06 руб., подписанные 

Подрядчиком и Заказчиком 28.05.2024. 

В соответствии с п. 5.14. муниципального контракта работы считаются 

принятыми с момента подписания Сторонами Акта о приемке выполненных 

работ формы КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат КС-3. 

Таким образом, документ о приемке считается подписанным 28.05.2024. 

Оплата произведена на основании счета на оплату № 3 от 29.05.2024 

платежными поручениями  № 412 от 10.06.2024 в сумме 24293,26 руб., № 433 

от 18.06.2024 (списано 19.06.2024) в сумме 461571,80 руб. Расчеты с 

подрядчиком осуществлены в полном объеме. 

 В соответствии с пунктом 2 части 13.1 статьи 34 Федерального 
закона № 44-ФЗ если оформление документа о приемке осуществляется без 
использования ЕИС при осуществлении закупки у единственного 
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поставщика (подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального 
закона № 44-ФЗ, то срок оплаты должен составлять не более 10 рабочих 
дней с даты подписания документа о приемке, предусмотренного частью 7 
статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.  

В нарушение этих требований в муниципальном контракте неверно 
указан срок оплаты. Согласно п. 2.6. муниципального контракта оплата 

выполненных Подрядчиком работ производится Заказчиком в течение 7 (семи) 
рабочих дней с момента подписания Сторонами Акта о приемке 
выполненных работ по форме КС-2, Справки о стоимости выполненных 
работ и затрат по форме КС-3, а также предоставления Подрядчиком счета 
и (или) счета-фактуры. 

В соответствии с п. 2.7. муниципального контракта датой оплаты 

выполненных Работ считается дата списания денежных средств со счета 

Заказчика (лицевого счета получателя средств местного бюджета). 

В нарушение пункта 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, 
срок оплаты выполненных работ не соблюден (срок оплаты – 11.06.2024, 
просрочка составляет 8 дней). Это могло повлечь за собой возможное 

взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции.  

Пени не предъявлялись. 

Согласно п. 6.2. муниципального контракта гарантийный срок 

распространяется на весь результат выполненных работ и составляет 36 

месяцев со дня подписания Акта о приемке выполненных работ формы КС-2.  

 

- № ГС-2/2-1 от 13.08.2024 на «выполнение работ по демонтажу 

ограждения по адресу: 613911, Кировская область,  Подосиновский район, пгт 

Демьяново, ул. мкр. Березки, д. 3» с ИП Соколов С.В. на сумму 31940,97 руб.  

В соответствии с п. 1.7. муниципального контракта дата начала 

выполнения работ по договору: с момента заключения по 15.08.2024 года. 

Согласно муниципального контракта порядок сдачи и приемки работ 

осуществляется в соответствии с п. 4 муниципального контракта.  

Предоставлены акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № 1 от 

15.08.2024 на сумму 31940,97 руб. (с отметкой инженера строительного 

контроля ООО «Кировская строительная организация» от 25.09.2024), справка о 

стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 № 2 от 15.08.2024 на 

сумму 31940,97 руб., подписанные Подрядчиком и Заказчиком 15.08.2024. 

В соответствии с п. 4.1. муниципального контракта приемка работ 

подтверждается подписанием Сторонами Акта о приемке выполненных работ 

по форме КС-2, Справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме 

КС-3. Таким образом, документ о приемке считается подписанным 15.08.2024. 

Оплата произведена на основании счета на оплату № 13 от 25.09.2024 

платежными поручениями  № 790 от 21.10.2024 в сумме 1597,05 руб., № 815 от 

30.10.2024 в сумме 30343,92 руб. Расчеты с подрядчиком осуществлены в 

полном объеме. 

 В соответствии с пунктом 2 части 13.1 статьи 34 Федерального 
закона № 44-ФЗ если оформление документа о приемке осуществляется без 
использования ЕИС при осуществлении закупки у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального 
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закона № 44-ФЗ, то срок оплаты должен составлять не более 10 рабочих 
дней с даты подписания документа о приемке, предусмотренного частью 7 
статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.  

В нарушение этих требований в муниципальном контракте неверно 
указан срок оплаты. Согласно п. 3.2. муниципального контракта оплата 

производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный 

счет Подрядчика в течение 7 (семи) рабочих дней с момента подписания 
Сторонами Акта о приемке выполненных работ по форме КС-2, Справки о 
стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3. 

В нарушение пункта 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, 
срок оплаты выполненных работ не соблюден (срок оплаты – 29.08.2024, 
просрочка составляет 61 день). Это могло повлечь за собой возможное 

взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции.  

Пени не предъявлялись. 

 

 - № ГС-2/1-1 от 22.10.2024 на «выполнение работ по ремонту дворовой 

территории по адресу: 613911, Кировская область,  Подосиновский район, пгт 

Демьяново, ул. мкр. Березки, д. 3» с ИП Соколов С.В. на сумму 36337,01 руб. 

В соответствии с п. 3.1 муниципального контракта срок выполнения 

работ по контракту: с момента заключения муниципального контракта до 

25.10.2024 года. 

Согласно муниципального контракта порядок сдачи-приемки результата 

выполненных работ осуществляется в соответствии с п. 5 муниципального 

контракта.  

Предоставлены акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № 1 от 

23.10.2024 на сумму 36337,01 руб. (с отметкой инженера строительного 

контроля ООО «Кировская строительная организация» без даты), справка о 

стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 № 2 от 23.10.2024 на 

сумму 36337,01 руб., подписанные Подрядчиком и Заказчиком 23.10.2024. 

В соответствии с п. 5.14. муниципального контракта работы считаются 

принятыми с момента подписания Сторонами Акта о приемке выполненных 

работ формы КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат КС-3. 

Таким образом, документ о приемке считается подписанным 23.10.2024. 

Оплата произведена на основании счета на оплату № 17 от 23.10.2024 

платежным поручением  № 865 от 08.11.2024 в сумме 36337,01 руб. (списано 

11.11.2024). Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме. 

 В соответствии с пунктом 2 части 13.1 статьи 34 Федерального 
закона № 44-ФЗ если оформление документа о приемке осуществляется без 
использования ЕИС при осуществлении закупки у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального 
закона № 44-ФЗ, то срок оплаты должен составлять не более 10 рабочих 
дней с даты подписания документа о приемке, предусмотренного частью 7 
статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.  

В нарушение этих требований в муниципальном контракте неверно 
указан срок оплаты. Согласно п. 2.6. муниципального контракта оплата 

выполненных Подрядчиком работ производится Заказчиком в течение 7 (семи) 
рабочих дней с момента подписания Сторонами Акта о приемке 
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выполненных работ по форме КС-2, Справки о стоимости выполненных 
работ и затрат по форме КС-3, а также предоставления Подрядчиком счета 
и (или) счета-фактуры. 

В соответствии с п. 2.7. муниципального контракта датой оплаты 

выполненных Работ считается дата списания денежных средств со счета 

Заказчика (лицевого счета получателя средств местного бюджета). 

В нарушение пункта 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, 
срок оплаты выполненных работ не соблюден (срок оплаты – 06.11.2024, 
просрочка составляет 5 дней). Это могло повлечь за собой возможное 

взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции.  

Пени не предъявлялись. 

Согласно п. 6.2. муниципального контракта гарантийный срок на 

результат выполненных работ составляет 12 месяцев со дня подписания Акта о 

приемке выполненных работ формы КС-2.  

 

В нарушение положений статьи 72 БК РФ, статей 24, 44 
Федерального закона № 44-ФЗ, статьи 16 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон 
№ 135-ФЗ) установлено наличие признаков дробления закупок с целью 
ухода от конкурентных способов определения Подрядчика. Дробление 
закупок нарушает принцип эффективности использования бюджетных 
средств, установленный статьей 34 БК РФ. 

Муниципальные контракты № ГС-1/1 от 16.02.2024 и № ГС-1/2 от 

16.02.2024 заключены администрацией поселения без проведения конкурсных 

процедур с единственным  поставщиком (закупки до 600,00 тыс. руб.) с одним 

и тем же Подрядчиком (ИП Соколов С.В.) с единой целью (ремонт 

пешеходного мостика в Заречном парке через р. Межевица по ул. Строительной 

пгт Демьяново), временной интервал, в течение которого заключены 

муниципальные контракты от одной даты 16.02.2024, что указывает на наличие 

признаков дробления закупки с целью ухода от конкурентных способов 

определения Подрядчика; 

Принимая во внимание тождественность предмета муниципальных 

контрактов № ГС-2/1 от 22.02.2024, № ГС-2/2 от 22.02.2024, № ГС-2/3 от 

25.03.2024 (ремонт и благоустройство   дворовой территории по адресу: 613911, 

Кировская область,  Подосиновский район, пгт Демьяново, ул. мкр. Березки, 

д.3), временной интервал, в течение которого заключены муниципальные 

контракты (22.02.2024 и 25.03.2024), действия администрации поселения 

свидетельствуют о наличии факта дробления контракта на сумму до 600,00 тыс. 

руб. в целях их заключения с единственным подрядчиком. 

 Согласно статьям 24, 47 Федерального закона № 44-ФЗ, заказчики при 

осуществлении закупок используют конкурентные способы определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Заказчик не вправе 

совершать действия, влекущие за собой необоснованное сокращение числа 

участников закупки. При нарушении данных требований, определение 

поставщика незаконным способом может быть признано недействительным. 
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 В соответствии со статьей 16 Федерального закона «О защите 

конкуренции» запрещены соглашения между федеральными органами 

исполнительной власти, органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления, иными 

осуществляющими функции указанных органов органами или организациями, а 

также государственными внебюджетными фондами, Центральным банком 

Российской Федерации или между ними и хозяйствующими субъектами либо 

осуществление этими органами и организациями согласованных действий, если 

такие соглашения или такое осуществление согласованных действий приводят 

или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в 

частности к ограничению доступа на товарный рынок, выхода из товарного 

рынка или устранению с него хозяйствующих субъектов.  

 В результате заключения вышеуказанных муниципальных контрактов с 

единственным подрядчиком, данный хозяйствующий субъект получил доступ к 

выполнению работ по максимально возможной цене, без участия в какой-либо 

конкурентной борьбе, без подачи предложений о снижении цены контракта, 

тем самым был поставлен в преимущественное положение с иными 

хозяйствующими субъектами, осуществляющими аналогичную деятельность. 

Администрация поселения не обеспечила эффективность финансовых 

вложений, проявила субъективный подход к выбору контрагента и не 

обеспечила равный доступ всем потенциальным участникам товарного рынка, 

что существенным образом влияет на конкуренцию.  

 

Осуществление функций строительного контроля при выполнении работ 

осуществлялось ООО «Кировская Строительная Организация» по 

муниципальным контрактам на оказание услуг по осуществлению функций 

строительного контроля: 

- № 0107/24 от 17.06.2024 на сумму 14500,00 руб. при выполнении работ 

по благоустройству  дворовой территории, установка малых архитектурных 

форм по адресу: 613911, Кировская область, Подосиновский район, пгт 

Демьяново, ул. мкр. Березки, д.3» (по муниципальному  контракту № ГС-2/3 от 

25.03.2024 на сумму 485865,06 руб.).  

 В соответствии с ч. 8 ст. 53 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации Порядок проведения строительного контроля устанавливается 

Правительством Российской Федерации.  

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

21.06.2010  № 468 утвержден Порядок проведения строительного контроля при 

осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта 

объектов капитального строительства (далее – Порядок проведения 

строительного контроля).  

 В соответствии с п. 14 Положения о проведении строительного контроля 

при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта 

объектов капитального строительства определены нормативы расходов 

заказчика на осуществление строительного контроля при строительстве 

объектов капитального строительства, финансируемых полностью или 

частично с привлечением средств федерального бюджета, и нормативы 

численности работников заказчика, на которых в установленном порядке 
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возлагается обязанность по осуществлению строительного контроля. Согласно 

Приложению к Положению о проведении строительного контроля при 

осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта 

объектов капитального строительства норматив расходов на осуществление 

строительного контроля заказчика при стоимости строительства в базисном 

уровне цен по состоянию на 1 января 2000 г. (млн. рублей) составляет 2,14 % от 

цены муниципального контракта.  

В нарушение Постановления Правительства Российской Федерации 
от 21.06.2010 № 468 расходы на осуществление строительного контроля 
составляют 2,98 % от цены контракта, превышая норматив расходов на 
осуществление строительного контроля на 4103,00 руб., что противоречит 
принципу эффективности бюджетных средств, установленному статьей 34 
БК РФ. 

- № 1-2/24 от 16.02.2024 на сумму 9000,00 руб. при выполнении работ по 

ремонту перильного ограждения пешеходного мостика в Заречном парке через 

р. Межевица по ул. Строительной пгт Демьяново (по муниципальному 

контракту № ГС-1/2 от 16.02.2024 на сумму 331906,00 руб.). 

 В нарушение Постановления Правительства Российской Федерации 
от 21.06.2010 № 468 расходы на осуществление строительного контроля 
составляют 2,71 % от цены контракта, превышая норматив расходов на 
осуществление строительного контроля на 1898,00 руб., что противоречит 
принципу эффективности бюджетных средств, установленному статьей 34 
БК РФ. 

- № 2-1/24 от 22.02.2024 на сумму 8000,00 руб. при выполнении работ по 

ремонту дворовой территории по адресу: 613911, Кировская область,  

Подосиновский район, пгт Демьяново, ул. мкр. Березки, д. 3 (по 

муниципальному контракту № ГС-2/1 от 22.02.2024 на сумму 312444,98 руб.). 

 В нарушение Постановления Правительства Российской Федерации 
от 21.06.2010 № 468 расходы на осуществление строительного контроля 
составляют 2,56 % от цены контракта, превышая норматив расходов на 
осуществление строительного контроля на 1314,00 руб., что противоречит 
принципу эффективности бюджетных средств, установленному статьей 34 
БК РФ. 

- № 2-2/24 от 22.02.2024 на сумму 17000,00 руб. при выполнении работ по 

ремонту дворовой территории, устройство ограждения по адресу: 613911, 

Кировская область,  Подосиновский район, пгт Демьяново, ул. мкр. Березки, д. 

3 (по муниципальному контракту № ГС-2/2 от 22.02.2024 на сумму 565944,31 

руб.). 

 В нарушение Постановления Правительства Российской Федерации 
от 21.06.2010 № 468 расходы на осуществление строительного контроля 
составляют 3,00 %, превышая норматив расходов на осуществление 
строительного контроля на 4889,00 руб., что противоречит принципу 
эффективности бюджетных средств, установленному статьей 34 БК РФ. 

- № 1-1/24 от 16.02.2024 на сумму 16000,00 руб. при выполнении работ по 

ремонту настила пешеходного мостика в Заречном парке через р. Межевица по 

ул. Строительной пгт Демьяново (по муниципальному контракту № ГС-1/1 от 

16.02.2024 на сумму 547022,20 руб.).  
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 В нарушение Постановления Правительства Российской Федерации 
от 21.06.2010 № 468 расходы на осуществление строительного контроля 
составляют 2,92 % от цены контракта, превышая норматив расходов на 
осуществление строительного контроля на 4294,00 руб., что противоречит 
принципу эффективности бюджетных средств, установленному статьей 34 
БК РФ. 

Всего сумма неэффективных расходов составила 16498,00 руб.  
 
В нарушение п. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 

муниципальных контрактах на оказание услуг по осуществлению функций 
строительного контроля не указано, что цена контракта является твердой 
и определяется на весь срок исполнения контракта. 

 
Согласно п. 1.2. муниципальных контрактов на оказание услуг по 

осуществлению функций строительного контроля срок оказания услуг по 

контракту определен сторонами: 

- начало оказания услуг: с момента заключения контракта, 

- окончание оказания услуг: до окончания выполнения работ 

Подрядчиком на Объекте, но не более 30 (тридцати) дней с даты окончания 

работ по условиям контракта на выполнение работ в отношении Объекта. 

К проверке представлены акты оказанных услуг: 

- № 610 от 19.06.2024 по муниципальному контракту № 0107/24 от 

17.06.2024.  Согласно представленным документам работы по муниципальному  

контракту № ГС-2/3 от 25.03.2024 выполнены 28.05.2024; 

- № 407 от 08.08.2024 по муниципальному контракту № 2-2/24 от 

22.02.2024. Согласно представленным документам работы по муниципальному  

контракту № ГС-2/2 от 22.02.2024 выполнены 06.08.2024; 

- № 715 от 28.11.2024 по муниципальному контракту № 2-1/24 от 

22.02.2024. Согласно представленным документам работы по муниципальному  

контракту № ГС-2/1 от 22.02.2024 выполнены 15.09.2024.  

В нарушение п. 1.2. муниципального контракта № 2-1/24 от 22.02.2024 

в установленный срок услуги не оказаны. В нарушение статьи 34, 94 
Федерального закона № 44-ФЗ Исполнителем нарушен срок исполнения 
муниципального контракта на 44 дня. 

Согласно ч. 6. ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в случае просрочки 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том 

числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в 

иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, 

заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об 

уплате неустоек (штрафов, пеней). 
В соответствии с п. 4.2. муниципального контракта Исполнитель несет  

ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, 

предусмотренных контрактом.  В случае просрочки исполнения поставщиком 

обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик вправе потребовать 

уплату неустойки (штрафа, пени), в размере 1/300 действующей на день уплаты 

неустойки (штрафа, пени) ключевой ставки Центрального банка РФ. Неустойка 
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начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, начиная со 

дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения 

обязательств по контракту. Исполнитель освобождается от уплаты неустойки, 

если докажет, что просрочка произошла вследствие непреодолимой силы или 

по вине Заказчика. 

Администрацией поселения претензионное письмо с требованием 
оплаты неустойки, рассчитанной в соответствии с положениями 
законодательства и условиями контракта, Исполнителю не направлено. 

Согласно произведенного расчета пени за просрочку исполнения 
муниципального контракта составляют 246,40 руб. (неустойка рассчитана 
на дату подписания акта оказанных услуг):  

 

Задолженность 
Период просрочки 

Ставка Формула Неустойка 
с по дней 

8000,00 16.10.2024 Новая задолженность на 8000,00 руб. 

8000,00 16.10.2024 28.11.2024 44 21,00 8000,00× 44 × 1/300 × 21,00%  246,40 р. 

Сумма основного долга: 8000,00 руб. 

Сумма неустойки: 246,40 руб. 

 

- № 714 от 28.11.2024 по муниципальному контракту № 1-1/24 от 

16.02.2024. Согласно представленным документам работы по муниципальному  

контракту № ГС-1/1 от 16.02.2024 выполнены 10.06.2024.  

В нарушение п. 1.2. муниципального контракта № 1-1/24 от 16.02.2024 
в установленный срок услуги не оказаны.  В нарушение статьи 34, 94 
Федерального закона № 44-ФЗ Исполнителем нарушен срок исполнения 
муниципального контракта на 141 день. 

Администрацией поселения претензионное письмо с требованием 
оплаты неустойки, рассчитанной в соответствии с положениями 
законодательства и условиями контракта, Исполнителю не направлено. 

Согласно произведенного расчета пени за просрочку исполнения 
муниципального контракта составляют 1579,20 руб. (неустойка рассчитана 
на дату подписания акта оказанных услуг):  

 

Задолженность 
Период просрочки 

Ставка Формула Неустойка 
с по дней 

16000,00 11.07.2024 Новая задолженность на 16000,00 руб. 

16000,00 11.07.2024 28.11.2024 141 21,00 
16000,00× 141 × 1/300 × 

21,00%  
1579,20 р. 

Сумма основного долга: 16000,00 руб. 

Сумма неустойки: 1579,20 руб. 

 

- № 722 от 28.11.2024 по муниципальному контракту № 1-2/24 от 

16.02.2024. Согласно представленным документам работы по муниципальному  

контракту № ГС-1/2 от 16.02.2024 выполнены 07.05.2024.  

В нарушение п. 1.2. муниципального контракта № 1-2/24 от 16.02.2024 
в установленный срок услуги не оказаны.  В нарушение статьи 34, 94 
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Федерального закона № 44-ФЗ Исполнителем нарушен срок исполнения 
муниципального контракта на 175 дней. 

Администрацией поселения претензионное письмо с требованием 
оплаты неустойки, рассчитанной в соответствии с положениями 
законодательства и условиями контракта, Исполнителю не направлено. 

Согласно произведенного расчета пени за просрочку исполнения 
муниципального контракта составляют 1102,50 руб. (неустойка рассчитана 
на дату подписания акта оказанных услуг):  

 

Задолженность 
Период просрочки 

Ставка Формула Неустойка 
с по дней 

9000,00 07.06.2024 Новая задолженность на 9000,00 руб. 

9000,00 07.06.2024 28.11.2024 175 21,00 9000,00× 175 × 1/300 × 21,00%  1102,50 р. 

Сумма основного долга: 9000,00 руб. 

Сумма неустойки: 1102,50 руб. 

 

 В соответствии с пунктом 2 части 13.1 статьи 34 Федерального 
закона № 44-ФЗ если оформление документа о приемке осуществляется без 
использования ЕИС при осуществлении закупки у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального 
закона № 44-ФЗ, то срок оплаты должен составлять не более 10 рабочих 
дней с даты подписания документа о приемке, предусмотренного частью 7 
статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ. В нарушение этих требований в 
муниципальных контрактах на оказание услуг по осуществлению функций 
строительного контроля неверно указан срок оплаты. Согласно п. 3.2. 
муниципальных контрактов расчет за оказанные услуги по 
осуществлению функций строительного контроля производится между 
Заказчиком и Исполнителем путем перечисления на расчетный счет 
Исполнителя денежных средств в размере 100 (сто) % стоимости услуг в 
течение 7 (семи) рабочих дней с момента подписания Сторонами актов 
оказанных услуг.  

Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению 

функций строительного контроля произведена: 

- на  основании счета № 614 от 19.06.2024 платежным поручением № 951 

от  26.11.2024 в сумме 14500,00 руб., 

- на  основании счета № 410 от 08.08.2024 платежным поручением № 955 

от  26.11.2024 в сумме 17000,00 руб., 

- на  основании счета № 721 от 28.11.2024 платежным поручением           

№ 1056 от  20.12.2024 в сумме 8000,00 руб.  
В нарушение пункта 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, 

срок оплаты выполненных работ не соблюден (срок оплаты – 12.12.2024, 
просрочка составляет 8 дней). Это могло повлечь за собой возможное 

взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции.  

Пени не предъявлялись. 

- на  основании счета № 720 от 28.11.2024 платежным поручением          

№ 1057 от  20.12.2024 (списано 24.12.2024) в сумме 16000,00 руб. 
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В нарушение пункта 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, 
срок оплаты выполненных работ не соблюден (срок оплаты – 12.12.2024, 
просрочка составляет 12 дней). Это могло повлечь за собой возможное 

взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции.  

Пени не предъявлялись. 

- на  основании счета № 722 от 28.11.2024 платежным поручением          

№ 1058 от  20.12.2024 в сумме 9000,00 руб. 

В нарушение пункта 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, 
срок оплаты выполненных работ не соблюден (срок оплаты – 12.12.2024, 
просрочка составляет 8 дней). Это могло повлечь за собой возможное 

взыскание пеней в случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции.  

Пени не предъявлялись. 

 

 8. Выводы: 
 
8.1. Финансовое обеспечение реализации мероприятий по формированию 

современной городской среды в 2024 году составило 2311,5 тыс. руб. (100,0 % 

плана). За счет выделенных средств проведено благоустройство 1 дворовой 

территории и 1 общественной территории. 

 

8.2. В нарушение принципов бюджетной системы Российской Федерации 

в части адресности и целевого характера бюджетных средств -  ст. 38 БК РФ и 

п. 4 ст. 21 БК РФ в части формирования целевых статей расходов бюджета в 

соответствии с муниципальными программами в соответствии с бюджетом 

поселения финансовое обеспечение мероприятий по формированию 

современной городской среды предусмотрено за счет муниципальной 

программы «Развитие муниципального управления», что не соответствует 

целям этой муниципальной программы. Финансирование этих мероприятий 

муниципальной программой не предусмотрено.  

Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий по формированию 

современной городской среды должны были быть запланированы в бюджете 

Демьяновского городского поселения на 2024 год и использованы за счет 

муниципальной программы «Формирование  современной  городской  среды  

муниципального  образования Демьяновское  городское   поселение   

Подосиновского  района  Кировской   области». 

 

8.3.  В нарушение п. 8.9. Порядка предоставления субсидий, абзаца 9    

п. 4.3.12. Соглашения общественное обсуждение проекта муниципальной 

программы при внесении в нее изменений не проводилось.  
 

8.4. В нарушение п. 8.12. Порядка предоставления субсидий, абзаца 12       

п. 4.3.12. Соглашения муниципальным образованием не обеспечено 

размещение информации о реализации муниципальной программы в модуле 

«Формирование комфортной городской среды» государственной 

информационной системы жилищно-коммунального хозяйства. 
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8.5. В нарушение п. 8.13. и 8.14. Порядка предоставления субсидий,           

абзаца 14 п. 4.3.12. Соглашения в сети «Интернет» не обеспечено размещение 

документов о составе общественной комиссии, протоколов и графиков ее 

заседания. 

 

8.6. В нарушение п. 8.15. Порядка предоставления субсидий, абзаца 15      

п. 4.3.12. Соглашения не разработаны дизайн-проекты благоустройства 

дворовой и общественной территорий, включенных в муниципальную 

программу, которые предполагается реализовать в 2024 году. 

 

8.7. В нарушение п. 8.16. Порядка предоставления субсидий, абзаца 16      

п. 4.3.12. Соглашения муниципальные контракты № ГС-2/2-1 и № ГС-2/1-1 

заключены с нарушением срока 13.08.2024 и 22.10.2024 соответственно. 

 

8.8. В нарушение п. 8.23. Порядка предоставления субсидий 

муниципальное образование не обеспечило с начала выполнения работ по 

благоустройству общественных территорий и дворовых территорий установку 

информационных конструкций (щитов, стендов), содержащих информацию о 

том, что указанные работы выполняются (выполнены) в рамках реализации 

федерального проекта. 

 

8.9. В нарушение абзаца 26 п. 4.3.12. Соглашения муниципалитетом не 

обеспечено размещение информации о благоустройстве территории на 

информационных конструкциях (баннерах, растяжках, рекламных щитах и т.д.), 

в средствах массовой информации и социальных сетях, на официальных сайтах 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в любых иных 

печатных материалах (афишах, листовках, информационных брошюрах и т.д.) с 

обязательным упоминанием (логотипом, надписью) о реализации данного 

объекта в рамках федерального проекта Формирование комфортной городской 

среды», входящего в состав национального проекта «Жилье и городская среда». 

Логотип федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 

должен размещаться вместе с логотипом национального проекта «Жилье и 

городская среда» в соответствии с требованиями брендбука федерального 

проекта «Формирование комфортной городской среды». 

 

8.10. В нарушение абзаца 34 п. 4.3.12. Соглашения муниципальным 

образованием не обеспечено  завершение работ по благоустройству территорий 

подлежащих благоустройству в году предоставления субсидии не позднее 1 

сентября года предоставления субсидии. 

 

8.11. В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, пункта 2 части 13.1      

статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в двенадцати муниципальных 

контрактах неверно указан срок оплаты. 

В случае осуществления закупки у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ 

если оформление документа о приемке осуществляется без использования ЕИС, 

то срок оплаты должен составлять не более 10 рабочих дней с даты подписания 
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документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального 

закона № 44-ФЗ.  

 

8.12. В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, пункта 1 статьи 94 

Федерального закона № 44-ФЗ оплата произведена с нарушением сроков 

оплаты по десяти муниципальным контрактам. Просрочка составляет от 5 до 61 

дня. 

Нарушение сроков оплаты могло привести к дополнительным 

(неэффективным) расходам бюджета в случае выставления исковых требований 

по выплате пени со стороны подрядчика, что противоречит принципу 

эффективности бюджетных средств, установленному статьей 34 БК РФ.  

 

8.13. В нарушение положений статьи 72 БК РФ, статей 24, 44 

Федерального закона № 44-ФЗ, статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006   

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» установлено наличие признаков дробления 

закупок с целью ухода от конкурентных способов определения Подрядчика. 

Дробление закупок нарушает принцип эффективности использования 

бюджетных средств, установленный статьей 34 БК РФ. 

 

8.14. В нарушение ч. 8 ст. 53 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 

21.06.2010 № 468 расходы на осуществление строительного контроля 

превышают норматив расходов на осуществление строительного контроля, что 

противоречит принципу эффективности бюджетных средств, установленному 

статьей 34 БК РФ. Неэффективные расходы составляют 16498,00 руб.  

 

8.15. В нарушение п. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в пяти 

муниципальных контрактах на оказание услуг по осуществлению функций 

строительного контроля не указано, что цена контракта является твердой и 

определяется на весь срок исполнения контракта. 

 
8.16. В нарушение условий муниципальных контрактов на оказание услуг 

по осуществлению функций строительного контроля № 2-1/24 от 22.02.2024,    

№ 1-1/24 от 16.02.2024, № 1-2/24 от 16.02.2024 в установленный срок услуги не 

оказаны. В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона № 44-ФЗ 

Исполнителем нарушен срок исполнения муниципальных контрактов на 44 дня, 

141 день, 175 дней соответственно. 

В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, требований части 6 статьи 34 

Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком не приняты меры к взысканию с 

Исполнителя неустойки за нарушение срока выполнения работ. 

Администрацией поселения не направлено Исполнителю претензионное 

письмо с требованием оплаты неустойки, рассчитанной в соответствии с 

положениями законодательства и условиями контрактов (246,40 руб., 1579,20 

руб., 1102,50 руб. соответственно). 
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9. Предложения: 
 
Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Подосиновскую районную Думу, главе Подосиновского района, прокуратуру 

Подосиновского района. 

 

 

Председатель  

Контрольно-счетной комиссии  

Подосиновского района                                                                О.В. Клепиковская    

 
 


